
ACCERTAMENTO DI ENTRATA E IMPEGNO DI 
SPESA PER CONCESSIONE DEI CONTRIBUTI DI 
CUI AL DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA 
GIUNTA REGIONALE N.89 DEL 11 GIUGNO 2021 
IN FAVORE DEI SOGGETTI PRIVATI

XRegolatità contabile 
attestante la Copertura 
Finanziaria

01/12/2021Data:

 498Nr. Progr.

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

SETTORE: SETTORE SVILUPPO E GESTIONE DEL TERRITORIO

COMUNE DI MALALBERGO
PROVINCIA DI BOLOGNA

FIRMATO

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Geom. Tugnoli Francesca

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE N. 498 DEL 01/12/2021

OGGETTO:

ACCERTAMENTO  DI  ENTRATA  E  IMPEGNO  DI  SPESA  PER  CONCESSIONE  DEI  CONTRIBUTI  DI  CUI  AL  DECRETO  DEL
PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE N.89 DEL 11 GIUGNO 2021 IN FAVORE DEI SOGGETTI PRIVATI

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Visto :

- il D. Lgs. n. 1/2018 recante “Codice della protezione civile” e ss. mm. ii.;

- il D. Lgs. n. 112/1998 recante “Conferimento di funzioni e compiti amministrativi dello Stato alle

regioni ed agli enti locali in attuazione del capo I della legge 15 marzo 1997 n. 59” e ss. mm. ii. ;

- la L. R. n. 1/2005 recante “Nuove norme in materia di protezione civile e volontariato. Istituzione

dell’ Agenzia regionale di protezione civile” e s.m.i.;

- la L.R. n. 12/2015 recante “Riforma del sistema di governo regionale e locale e disposizioni su

città metropolitana di  Bologna, province,  comuni e  loro unioni” e  successive modifiche,  con la

quale, in coerenza con il dettato della Legge 7 aprile 2014 n. 56, è stato riformato il sistema di

governo territoriale e, in attuazione della quale, per quanto qui rileva, è stato ridefinito l’assetto

organizzativo  e  funzionale  dell’Agenzia  regionale  di  protezione  civile,  ridenominata  Agenzia

regionale per la sicurezza territoriale e la protezione civile, nel seguito, per brevità, indicata come

“agenzia regionale”;

Premesso:

• che la Regione Emilia Romagna è stata interessata , nel periodo maggio 2019 – novembre

2019,  da  eccezionali  avversità  atmosferiche  che  hanno  determinato  violente  grandinate,

piene di corsi d’acqua, con conseguenti inondazioni, e dissesti idrologici diffusi;

• in relazione a tali eventi il consiglio dei Ministri ha dichiarato lo stato di emergenza con le

Deliberazioni:

-  DCM del 26 giugno 2019 (in G.U.  n. 156 del 05/07/2019) per  gli eventi  del  mese di

maggio 2019 in tutto il territorio regionale e per un periodo di 12 mesi decorrenti dalla data

della medesima DCM, prorogati di 12 mesi con DCM del 14 luglio 2020 ( in G.U. n. 187

del 27/07/2020);

- DCM del 6 agosto 2019 ( in G.U. n. 191 del 16/08/2019) per gli eventi del 22 giugno 2019

nel territorio delle province di Bologna, Modena e Reggio Emilia e per un periodo di 12

mesi decorrenti dalla data della medesima DCM, prorogati di 12 mesi del 3 settembre 2020

(in G.U. n. 228 del 14/09/2020);

- DCM del 2 dicembre 2019 (in G.U. n. 291 del 12/12/2019) per gli eventi del mese di

novembre 2019 in tutto il  territorio regionale per un periodo di 12 mesi decorrenti  dalla

DCM del 14/11/2019 adottata per eventi che hanno interessato altre aree del Paese e di cui al

DCM del 2 dicembre 2019 costituisce integrazione; lo stato di emergenza è stato prorogato

di 12 mesi con DCM del 3 dicembre 2020 (in G.U. n. 309 del 14/12/2020);

• che,  a  seguito  dei  predetti  deliberati  stati  di  emergenza  sono  state  adottate  le  seguenti

Ordinanze del Capo del dipartimento della protezione civile:



DETERMINAZIONE N. 498 DEL 01/12/2021

- OCDPC n. 600 del 26/07/2019 e n. 730 del 29/12/2020 per gli eventi del mese di maggio

2019;

-  OCDPC n. 605 del 02/09/2019 per gli eventi del 22 giugno 2019;

-  OCDPC  n.  622  del  17/12/2019  e  n.  674  del  15/05/2020  per  gli  eventi  del  mese  di

novembre 2019;

Preso atto dei:

• Decreto  del  Presidente  della  Giunta  Regionale  n.  5  del  15  Gennaio  2020,  recante  “

Approvazione delle direttive per la concessione di contributi ai soggetti privati e alle attività

economiche e produttive per i danni subiti a causa degli eventi calamitosi verificatisi nel

territorio della  Regione Emilia –  Romagna nei  mesi  di  maggio e  novembre  2019 e nel

territorio delle province di Bologna, Modena e Reggio Emilia il 22 giugno 2019”;

• Decreto del Presidente della Giunta regionale n. 83 del 19 maggio 2020, recante  “Eventi

calamitosi verificatisi nel territorio della regione Emilia – Romagna nei mesi di maggio

2019 e novembre 2019 e nel territorio delle province di Bologna, Modena e Reggio Emilia il

22  giugno 2019.  Disposizioni  esplicative  delle  direttive  approvate  con  DPGR –  CD n.

56/2020 e ulteriori disposizioni riguardanti l’applicazione del regime di aiuti de minimis

alle  attività  produttive  per  i  danni  causati  specificatamente  dalle  grandinate  e  venti  di

burrasca”;

• Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 89 del 11 giugno 2021 recante  “Eventi

Calamitosi verificatisi nel mese di maggio, il 22 giugno e nel mese di novembre del 2019.

Riparto,  concessione  e liquidazione  ai  Comuni  interessati  o  loro Unioni delle  risorse a

copertura delle prime misure economiche per i danni subiti dai soggetti privati ed attività

economiche produttive”;

Visto  l’articolo  1,  comma  422,  della  Legge  n.  208/2015  (Legge  Finanziaria  2016)  recante

“Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato” in cui si demandano

all’adozione di specifiche deliberazioni del Consiglio dei Ministri le misure per far fronte ai danni

subiti dalla popolazione e dalle attività economiche e produttive formalmente censiti e trasmessi al

Dipartimento di Protezione Civile dei Commissari Delegati;

Viste le Deliberazioni del Consiglio dei  Ministri del  20 maggio 2021 pubblicata sulla Gazzetta

Ufficiale della repubblica Italiana n. 131 del 3 giugno 2021, di stanziamento e delle risorse, per gli

importi di seguito indicati:

- € 776.509,27 per gli eventi del mese di maggio 2019;

- € 3.695.102,58 per gli eventi del 22 giugno 2019;

- € 1.009.440,65 per gli eventi del mese di novembre 2019;

Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 89 del 11 giugno 2021, con il quale si è

ritenuto di procedere al riparto, concessione e liquidazione, in favore dei Comuni e o loro Unioni

della somma complessiva di € 5.428.852,89 come segue: € 3.504.280,59, a copertura dei contributi

a soggetti privati e € 1.924.572,30  a copertura dei contributi alle attività produttive, come risultante

dagli Allegati 1 e 2, parte integrante del medesimo atto;

Rilevato che gli stanziamenti sopra indicati possono coprire le prime misure economiche:

• nel limite di € 5.000,00 per i danni subiti dai soggetti privati;

• nel limite di € 20.000,00 per i danni subiti dalle attività economiche produttive;

Visto che ai sensi dell'art.  18 del decreto legge 22 giugno 2012 n. 83, convertito nella legge 7

agosto 2012, n. 134  la concessione delle sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari alle

imprese e l'attribuzione dei corrispettivi e dei compensi a persone, professionisti, imprese ed enti

privati e comunque di vantaggi economici di qualunque genere sono soggetti alla pubblicità sulla



DETERMINAZIONE N. 498 DEL 01/12/2021

rete Internet  ed in deroga ad ogni diversa disposizione di legge o regolamento, nel sito Internet

dell'ente obbligato sono indicati: a) il nome dell'impresa o altro soggetto beneficiario ed i suoi dati

fiscali; b) l'importo; c) la norma o il titolo a base dell'attribuzione; d) l'ufficio e il funzionario o

dirigente  responsabile  del  relativo  procedimento  amministrativo;  e)  la  modalità  seguita  per

l'individuazione  del  beneficiario;  f)  il  link  al  progetto  selezionato,  al  curriculum  del  soggetto

incaricato, nonché al contratto e capitolato della prestazione, fornitura o servizio.

Vista la legge n.136/2010  Piano straordinario contro le mafie, nonchè delega al Governo in tema di

normativa antimafia” con particolare riferimento all’art. 3 “tracciabilità dei flussi finanziari” a art. 6

“sanzioni”;

Ritenuto di dover procedere all’accertamento d’entrata derivante dall’assegnazione delle risorse as-

segnate con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 89 del 11 giugno 2021, in quanto le

somme saranno erogate direttamente dalla Regione all’Amministrazione locale;

Dato atto che 

• con nota protocollo n. 2161 del 06/02/2020 veniva presentata domanda di contributo per i

danni all’immobile di proprietà di soggetto privato per gli eventi  del mese di Novembre

2019 nel territorio delle province di Bologna, di Modena e di Reggio Emilia (OCDPC N.

605/2019);

• con nota protocollo n. 2310 del 07/02/2020 veniva presentata domanda di contributo per i

danni all’immobile di proprietà di soggetto privato per gli eventi  del mese di Novembre

2019 nel territorio delle province di Bologna, di Modena e di Reggio Emilia (OCDPC N.

622/2019 - 674/2020);

• con nota protocollo n. 3233 del 19/02/2020 veniva presentata domanda di contributo per i

danni all’immobile di proprietà di soggetto privato per gli eventi  del mese di Novembre

2019 nel territorio delle province di Bologna, di Modena e di Reggio Emilia (OCDPC N.

622/2019 - 674/2020);

• con nota protocollo n. 3816 del 27/02/2020 veniva presentata domanda di contributo per i

danni all’immobile di proprietà di soggetto privato per gli eventi  del mese di Novembre

2019 nel territorio delle province di Bologna, di Modena e di Reggio Emilia (OCDPC N.

605/2019);

• con nota protocollo n. 3958 del 29/02/2020 veniva presentata domanda di contributo per i

danni all’immobile di proprietà di soggetto privato per gli eventi  del mese di Novembre

2019 nel territorio delle province di Bologna, di Modena e di Reggio Emilia (OCDPC N.

605/2019);

• con nota protocollo n. 6972 del 05/05/2020 veniva presentata domanda di contributo per i

danni all’immobile di proprietà di soggetto privato per gli eventi  del mese di Novembre

2019 nel territorio delle province di Bologna, di Modena e di Reggio Emilia (OCDPC N.

622/2019 - 674/2020);

Considerato che  con  nota  protocollo  n.  14173  del  11/09/2020  venivano  trasmessi  gli  elenchi

riepilogativi delle domande di contributo di cui ai decreti  commissariali n. 5/2020 e n. 83/2020

all’Agenzia Regionale per la Sicurezza e la Protezione Civile;

Considerato, altresì, che :

• alla richiesta ricevuta con protocollo n.  2161 del 06/02/2020 è stato assegnato il  CODICE

CUP B54H19000140001;

• alla richiesta ricevuta con protocollo n.  2310 del 07/02/2020 è stato assegnato il  CODICE

CUP B54H19000120001;



DETERMINAZIONE N. 498 DEL 01/12/2021

• alla richiesta ricevuta con protocollo n.  3233 del 19/02/2020 è stato assegnato il  CODICE

CUP B54H19000150001;

• alla richiesta ricevuta con protocollo n.  3816 del 27/02/2020 è stato assegnato il  CODICE

CUP B54H19000160001;

• alla richiesta ricevuta con protocollo n.  3958 del 29/02/2020 è stato assegnato il  CODICE

CUP B54H19000170001;

• alla richiesta ricevuta con protocollo n.  6972 del 05/05/2020 è stato assegnato il  CODICE

CUP B54H19000180001;

Dato  atto che,  come  da  allegato  1  “Direttiva  recante  disposizioni  per  la  determinazione  e  la

concessione dei contributi ai soggetti privati per i danni occorsi al patrimonio edilizio residenziale

in conseguenza degli eventi calamitosi verificatisi nel territorio della Regione Emilia-Romagna nei

mesi di Maggio e di Novembre 2019 e nel territorio delle province di Bologna, Modena e Reggio

Emilia”  si  è  proceduto  con  la  comunicazione  ai  richiedenti  l’ammissibilità  della  domanda  e

l’importo  del  contributo  concesso,  rammentando  il  termine  del  31/12/2021,  entro  il  quale  è

necessario eseguire gli interventi e presentare la documentazione tecnica comprovante l’avvenuta

realizzazione  degli  interventi  nonché  la  documentazione,  valida  ai  fini  fiscali  e  debitamente

quietanzata, comprovante le spese sostenute nonché i relativi mezzi di pagamento (bonifici bancari

o altro strumento di pagamento che ne consenta la tracciabilità) e contabile a pena di decadenza dal

contributo concesso;

Visto:

• la  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.140   del  23/12/2020  avente  per  oggetto

"APPROVAZIONE P.E.G. (PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE) PER GLI ESERCIZI

2021/2023";

• la  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  64  del  28/07/2021  con  la  quale  vengono

approvate le modifiche al Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio 2021;

• l’art. 48 del D.Lgs. 267/2000;

• la Legge n. 232 del 11/12/2016;

Dato atto che la presente determina diventerà esecutiva successivamente all'apposizione del visto

di copertura finanziaria di cui all’art. 183 comma 7° del D.Lgs. 267/2000 da parte del responsabile

finanziario;

Per i motivi di cui in premessa,

DETERMINA

1) di accertare l’entrata  di  Euro 35.334,18 quale provente derivante dall’assegnazione  delle

risorse di cui alle Deliberazioni del Consiglio dei Ministri del 20 maggio 2021 pubblicata

sulla Gazzetta Ufficiale della repubblica Italiana n. 131 del 3 giugno 2021, di stanziamento e

delle risorse, per gli importi di seguito indicati al capitolo 2908/1 del PEG 2021 con PdC

E.4.03.10.01.000  avente  per  oggetto  TRASFERIMENTO  REGIONALE  EVENTI

CALAMITOSI ;

2) di dare atto che la somma da introitare è destinata al risarcimento danni per eventi calamitosi

dei sottoelencati soggetti privati:

ENTRATA PdC IMPORTO BENEFICIARI DESCRIZIONE



DETERMINAZIONE N. 498 DEL 01/12/2021

Cap. 2908/1
E.4.03.10.01.000

€ 18.907,68 Prot. 2161; Prot. 2310; 

Prot. 3233; Prot. 3816; 

Prot. 3958; Prot. 6972;

Trasferimento

regionale eventi

calamitosi 

3) di concedere i contributi sopra specificati, in favore soggetti privati di seguito elencati, che

avevano presentato domanda di contributo:

- con nota protocollo n. 2161 del 06/02/2020;

- con nota protocollo n. 2310 del 07/02/2020;

- con nota protocollo n. 3233 del 19/02/2020;

- con nota protocollo n. 3816 del 27/02/2020;

- con nota protocollo n. 3958 del 29/02/2020;

- con nota protocollo n. 6972 del 05/05/2020;

4) di dare atto che la suddetta entrata è imputata all’esercizio 2021, anno in cui l’obbligazione

giuridica attiva diviene esigibile;

5) di  impegnare,  ai  sensi  dell’articolo 183 del  d.Lgs.  n  267/2000 e  del  principio contabile

applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni

giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili:

Eserc. Finanz. 2021

Cap./Art. 9398/0 Descrizione

TRASFERIMENTO  FONDI  EVENTI  CALAMITOSI  A

FAMIGLIE

Miss./Progr. 11/1 PdC finanz. U.2.03.02.01.001 Importo 5.000,00

CIG - CUP
B54H19000140001

Creditori protocollo n. 2161 del 06/02/2020

Causale

Concessione dei contributi  di  cui  al  D.P.G.R n. 89 dell’11/06/2021 in favore dei

privati

Modalità finan.

Contributi  RER  di  cui  al  Decreto  del

Presidente della Giunta Regionale n. 89 del

11 giugno 2021 Finanz. da 
FPV

Eserc. Finanz. 2021

Cap./Art. 9398/0 Descrizione

TRASFERIMENTO  FONDI  EVENTI  CALAMITOSI  A

FAMIGLIE

Miss./Progr. 11/1 PdC finanz. U.2.03.02.01.001 Importo 5.000,00

CIG - CUP
B54H19000120001

Creditori protocollo n. 2310 del 07/02/2020

Causale

Concessione dei contributi  di  cui  al  D.P.G.R n. 89 dell’11/06/2021 in favore dei

privati



DETERMINAZIONE N. 498 DEL 01/12/2021

Modalità finan.

Contributi  RER  di  cui  al  Decreto  del

Presidente della Giunta Regionale n. 89 del

11 giugno 2021 Finanz. da 
FPV

Eserc. Finanz. 2021

Cap./Art. 9398/0 Descrizione

TRASFERIMENTO  FONDI  EVENTI  CALAMITOSI  A

FAMIGLIE

Miss./Progr. 11/1 PdC finanz. U.2.03.02.01.001 Importo 1.500,00

CIG - CUP
B54H19000150001

Creditori protocollo n. 3233 del 19/02/2020

Causale

Concessione dei contributi  di  cui  al  D.P.G.R n. 89 dell’11/06/2021 in favore dei

privati

Modalità finan.

Contributi  RER  di  cui  al  Decreto  del

Presidente della Giunta Regionale n. 89 del

11 giugno 2021 Finanz. da 
FPV

Eserc. Finanz. 2021

Cap./Art. 9398/0 Descrizione

TRASFERIMENTO  FONDI  EVENTI  CALAMITOSI  A

FAMIGLIE

Miss./Progr. 11/1 PdC finanz. U.2.03.02.01.001 Importo 907,68

CIG - CUP
B54H19000160001

Creditori protocollo n. 3816 del 27/02/2020

Causale

Concessione dei contributi  di  cui  al  D.P.G.R n. 89 dell’11/06/2021 in favore dei

privati

Modalità finan.

Contributi  RER  di  cui  al  Decreto  del

Presidente della Giunta Regionale n. 89 del

11 giugno 2021 Finanz. da 
FPV

Eserc. Finanz. 2021

Cap./Art. 9398/0 Descrizione

TRASFERIMENTO  FONDI  EVENTI  CALAMITOSI  A

FAMIGLIE

Miss./Progr. 11/1 PdC finanz. U.2.03.02.01.001 Importo 5.000,00

CIG - CUP
B54H19000170001

Creditori protocollo n. 3958 del 29/02/2020



DETERMINAZIONE N. 498 DEL 01/12/2021

Causale

Concessione dei contributi  di  cui  al  D.P.G.R n. 89 dell’11/06/2021 in favore dei

privati

Modalità finan.

Contributi  RER  di  cui  al  Decreto  del

Presidente della Giunta Regionale n. 89 del

11 giugno 2021 Finanz. da 
FPV

Eserc. Finanz. 2021

Cap./Art. 9398/0 Descrizione

TRASFERIMENTO  FONDI  EVENTI  CALAMITOSI  A

FAMIGLIE

Miss./Progr. 11/1 PdC finanz. U.2.03.02.01.001 Importo 1.500,00

CIG - CUP
B54H19000180001

Creditori protocollo n. 6972 del 05/05/2020

Causale

Concessione dei contributi  di  cui  al  D.P.G.R n. 89 dell’11/06/2021 in favore dei

privati

Modalità finan.

Contributi  RER  di  cui  al  Decreto  del

Presidente della Giunta Regionale n. 89 del

11 giugno 2021 Finanz. da 
FPV

6) di dare atto che attività coinvolte della presente concessione è tenuta all’osservanza delle

disposizioni previste dal D.P.R.  16 aprile 2013 n. 62 e di quelle dettagliate nel codice di

comportamento dell'Unione Terre di Pianura le quali si estendono anche alla medesima e

come  tale  la  stessa  ne  viene  messa  a  conoscenza  e  si  impegna  a  mantenere  un

comportamento pienamente rispettoso degli obblighi di condotta etica ivi delineati tenuto

conto che un eventuale comportamento elusivo od in violazione degli obblighi di condotta

qualora compatibili  potranno costituire, per i casi  di  accertata grave violazione,  clausola

risolutiva  o  di  decadenza  dal  rapporto  così  come  previsto  e  specificato  nel  codice  di

comportamento dell’Unione;

7) di dare atto che i pagamenti derivanti dall’assunzione del presente atto sono compatibili con

gli  stanziamenti  di  bilancio  e  le  regole  di  finanza pubblica  ai  sensi  dell’art.  9  del  D.L.

78/2009, convertito in Legge 102/2009 (si veda prot. 14999/2018), avente per oggetto “Art.

9 D.L. 78/09 convertito in L. 102/09: definizione delle misure organizzative finalizzate al

rispetto della tempestività dei pagamenti;

8) di accertare,  ai  fini  del  controllo preventivo di regolarità  amministrativa-contabile di  cui

all’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa,

il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da

parte del responsabile del servizio;

9) di  accertare,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  cui  all’articolo  183,  comma  8,  del  D.Lgs.  n.

267/2000, che il presente atto è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli

di finanza pubblica;



DETERMINAZIONE N. 498 DEL 01/12/2021

10) di impegnare  il  soggetto aggiudicatario  a  rispettare  gli  obblighi derivanti  dalla  legge n°

136/2010  ”Piano  straordinario  contro  le  mafie,  nonché  delega  al  Governo  in  tema  di

normativa  antimafia”,  con  particolare  riferimento  all’art.  3  ”tracciabilità  dei  flussi

finanziari” e art.  6 “sanzioni”, così come risulta dall’apposita dichiarazione da rendere in

forma scritta al Comune;

11)  di dare atto che il trattamento dei dati personali connessi al presente affidamento avverrà

esclusivamente per lo svolgimento delle attività e per l’assolvimento degli obblighi previsti

dalla  legislazione  vigente  nonché  dal   Regolamento  Europeo  n.  679/2016  (GDPR);  il

Comune, a tal fine, informa  che Titolare del trattamento è il Comune di Malalbergo e che

l'Ente ha designato quale Responsabile della protezione dei dati (RPD) / Data Protection

Officer (DPO), ai sensi dell'art. 37 del suddetto Regolamento, la società Lepida S.p.A. (dpo-

team@lepida.it);

12) di  dare  atto  che,  relativamente  agli  adempimenti  inerenti  e  conseguenti  il  presente

affidamento,  il  contraente è  nominato Responsabile del  trattamento dei dati  personali,  ai

sensi dell'art. 28 del citato Regolamento Europeo.


		2021-12-01T12:03:19+0100
	Francesca Tugnoli




